CAPUT XLVII.

Licet absque nostra admonitione ad vos (*Episcopos*) specialiter prædicandi causa pertineat: attamen reliquorum peccatis vos omnino credimus esse participes, si filiorum vestrorum culpas non assidua objurgatione corrigitis, sed silentio præteritis. *Guntrannus Rex Francorum ad syn. Matisc. II.*

CAPUT XLVIII.

Diebus Dominicis, &c. & reliquis solemnitatibus, &c. vos Apostolici Pontifices jungentes vobiscum consecratos vestros, & filios seniores Ecclesiæ, ac judices locorum quoscumque agnoscitis, quos vita honesta, ac qualitas commendat, ita universam populi multitudinem constanti, vel Deo placita jugiter prædicatione corrigite, ut & bene viventes mysticus adhortationis sermo mulceat, & excedentes ad viam recti itineris correctio pastoralis adducat, &c. *Ibid.*

TITULUS LX.

DE JUDICIO EPISCOPI.

CAPUT I.

SI quis non hæreticus, non excommunicatus, non judicatus, non accusatus dicat, se habere ecclesiasticam accusationem contra Episcopum, ante omnes Episcopos provinciæ instituat accusationes, & illic probet crimina in aliquibus causis Episcopi. Si quis hæc contemnens, audeat aures Imperiales molestare, aut sæcularium magistratuum judicia, aut œcumenicam synodum, contemnens omnes dioceseos Episcopos, hic nunquam ad accusandum recipiatur. *CP. c. 6. G.*

CAPUT II.

Quia in quibusdam Episcopatibus Decani quidam, vel Archipresbyteri ad agendas vices Episcoporum, seu Archidiaconorum, & terminandas causas ecclesiasticas sub annuo pretio constituuntur, quod ad sacerdotum gravamen, & subversiones judiciorum non est dubium redundare, id ulterius fieri districtius prohibemus. *Alex. III. in conc. Turon. cap. 7.*

CAPUT III.

Cognitio causarum matrimonialium est Episcopi, non Abbatis. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. cap. 60.*

CAPUT IV.

De presbyteris, diaconibus, seu clericis, qui inter se causam habuerint, nullo modo præsumant publicis actoribus interpellationem facere, nisi suo Episcopo. Et si forsitan Episcopus contra eum habuerit, ad vicinum Episcopum confugium faciat juxta canonum statuta, & si minime convenierit, ut decidatur inter eos intentio, apud Apostolicam conveniat Sedem. Si quis præter statuta agere præsumperit, gradus sui honore privetur, & ab Ecclesia pellatur, quousque causa susceperit finem. *Zach. in syn. Rom. cap. 12.*

CAPUT V.

Presbyteri hujus urbis Episcopum proprium recognoscant, & delinquentes canonice judicet, judi-

c. 2. ne Prælati vices suas; Greg. IX. c. 1. in 1. coll.

c. Accedentibus. 12. de excess. Greg. lat. Greg. IX. c. 1. eod. tit. in 4. coll.

2. Cor. 6. d.

judicatisque obedenter auscultent, & ad eos justitiam adveniant, si volunt ecclesiasticis participium retinere. Cuncta hæc illis patienter sunt observanda, si ex toto canonum nolunt damna sentire. *Leo IV. in synod. Rom. cap. 39.*

CAPUT VI.

Perniciosa inolevit consuetudo, ut judex publicus, vel minister peccata populi, quæ ab Episcopis sunt inquirenda, quibus animarum sollicitudo commissa est, quasi inquirendo vendant, & ea occasione scelesti vitia augmententur, &c. Habeant Episcopi singularum urbium in sua diocesi liberam potestatem, adulteria, & scelera inquirere, ulcisci, & judicare, secundum quod canones censent, absque impedimento alicujus. Et cum opus fuerit, ad comprimendos rebelles, & contemptores publicum convocent, non ad præjudicandum, sed potius ad ea, quæ Deo placita sunt, & saluti animarum conveniunt, prosequendum. *Ravenn. sub Joann. IX. part. 2. cap. 13.*

CAPUT VII.

Nullus presbyter superponat se altari*, sed si criminofus fuerit aliquis presbyter, in præsentia Episcopi, vel Archidiaconi dijudicetur, & si probata fuerit ejus culpa, per Episcopum, vel suos expellatur, & alius per Episcopum intromittatur. *Greg. VII. in syn. Rom. cap. 4.*

CAPUT VIII.

Quicumque causam habuerit, apud suos iudices iudicetur, & non ad alienos, &c. Sed ad XII. ejusdem provinciæ iudices, ad quorum iudicium omnes causæ civitatum referuntur, deferatur negotium. Si autem fuerit ecclesiasticum, apud Episcopos interveniente Primates, si quidem major causa fuerit, si vero minor, Metropolitanis, si vero fuerit sæculare, apud ejusdem ordinis viros iudicio tamen Episcoporum, &c. [Omnis oppressus libere sacerdotum, si voluerit, appellet iudicium, & a nullo prohibeatur, sed ab his fulciatur, & liberetur, &c. *Anacl. epist. 1. antefin.*

CAPUT IX.

Si quis erga Episcopum, vel actores ecclesiæ quamlibet querelam, aut actionem juste se habere crediderit, ipse Redemptoris sui, cujus actio nostra est institutio, viarum non immemor, sed sectator egregius, qui cum malediceretur non remaledicebat, sed *tanquam ovis coram tondente se obmutuit*, ac pro suis persecutoribus in cruce pendens apud Patrem intercessit, non prius Primates, aut alios iudices adeat, quam ipsos, a quibus se læsum æstimat, conveniat familiariter, & non semel, sed sæpissime, ut ab eis, aut suam iustitiam accipiat, aut justam excusationem. *Alex. epist. 1. in med. Capit. lib. 7. cap. 21. in addit. Burch. lib. 1. cap. 132. & 144. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 6. panorm. & part. 5. cap. 242. & 257. decr. Anselm. lib. 3. cap. 81. Tarrac. lib. 2. cap. 27.*